
 
 

Naturens byggstenar kallas atomer. Det finns 

94 olika naturligt fºrekommande atomsorter 

och ytterligare 23 som är tillverkade i labora-

torium. Varje unik atomsort kallas grundämne.  

 

Allt som finns omkring dig är uppbyggt av 

atomer. Du kan jämföra det med din legosam-

ling hemma. Varje unik legobit motsvaras av 

ett grundämne. Du kan med hjälp av olika le-

gobitar bygga olika modeller. Du kan plocka 

isär modellen och bygga upp något nytt med 

samma bitar. Hela universum är uppbyggt av 

olika grundämnen. Naturen använder samma 

atomer om och om igen. De atomer som du 

består av har använts många gånger förut i 

andra kombinationer.  

 

Alla grundämnen kan ha tre olika tillstånd som 

kallas faser: Fast, flytande och gas. T.ex. vatt-

nets tre faser är is, flytande vatten och vatten-

ånga.  

Atom betyder odelbar eftersom den grekiska 

filosofen Demokritos, som först kom med teo-

rin om atomer, ansåg att atomen var odelbar. 

Idag vet vetenskapen att atomen består av 

mindre delar som har olika elektrisk laddning. 

Alla atomer består av den plusladdade proto-

nen, den neutrala neutronen och den negativa 

elektronen. 

Undantaget är väte som är det vanligaste grund-

ämnet i universum. Den vanligaste varianten av 

väte består endast av en proton och en elektron.  

 

Bilden visar en atom. Atomer ser inte ut så här 

på riktigt utan detta är en modell för att kunna 

beskriva atomen. I atomkärnan finns protoner 

och neutroner. Runt kärnan snurrar elektroner i 

särskilda banor som kallas elektronskal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allt som byggs upp av dessa små byggstenar 

kallas materia. Materia har en vikt eller med ett 

annat ord, en massa. Det vill säga, föremål som 

består av grundämnen är materia och har en 

vikt (massa). I vår vardag mäter vi vikt/massa 

med bland annat gram, hekto, kilo, ton. 
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Detta avsnitt handlar om hur figurer och andra 

föremål beskrivs med begreppet dimension.  

 

Begreppet dimension används flitigt i dataspel 

och filmer för att beskriva en plats långt bort i 

en annan del av  universum.  

 

I fysiken handlar dimension om  riktingar.  

 

 

 

 

 

En punkt ªr endast en òprickò och har inte n¬-

gon  riktning. Den har alltså inte någon dimen-

sion.  

 

 

 

 

 

 

 

Om du går på en linje fram och tillbaka så rör 

du dig i en dimension (riktning).  En spänd 

lina eller òf¬gelvªgenò mellan tv¬ stªder p¬ en 

karta beskriver också  en dimension. En 

sträcka är avståndet mellan två punkter. 

Sträckor mäts t. ex. i millimeter, centimeter, 

decimeter, meter, kilometer och mil. 

 

 

 

 

Om du rör dig på en yta t. ex. när du spelar 

fotboll så rör du dig i två dimensioner

(riktningar). Att rªkna ut area ªr att rªkna ut 

hur stor en yta är. Ett A4 papper har en yta och 

ett golv likaså. Ytor eller areor mäts t ex med 

mm2, cm2, dm2 och m2. Fºr stora ytor och area-

ler som länder används km2och kvadratmil. 

Du kan tänka att tvåan i enheten står för två di-

mensioner. 

 

 

 

 

 

Om du simmar i en bassäng rör du dig oftast i 

tre dimensioner (riktningar). Du kan röra dig 

fram och tillbaka på ytan men du kan även 

dyka ner under vattnet. Du kan även gå runt i 

ett rum (yta) men hoppar du eller går upp för en 

trappa eller stege i rummet tillkommer en di-

mension.  

Volym är hur mycket något rymmer om 

det skulle fyllas med t.ex. vatten. Bassängen 

har ett innehåll  (vattnet), alltså har den en vo-

lym. De flesta föremål har en volym. Innehåll 

eller volym räknar man ut genom att ta sidorna 

gånger varandra. Volym mäts t. ex. med enhe-

ten mm3, cm3, dm3och m3. Den upphºjda trean 

står för tre dimensioner. (Föremål har tre sidor). 

 

I dataspel är 3D (tre dimensioner) populärt. Det 

innebär att du kan röra dig åt tre håll.  
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Densitet mäter hur kompakta ämnen är. En an-

nan beskrivning är att densitet är ett ämnes tät-

het. Hur tätt (eller nära) atomer sitter mot var-

andra i ämnet. Alla ämnen (gaser, vätskor, me-

taller m.m.) har en densitet.  Ju högre densi-

tet som ett ämne har desto fler atomer trängs 

på samma volym.  

Två föremål med samma volym kan väga oli-

ka mycket. Det beror på att de har olika densi-

tet. Bly har högre densitet än bomull. Fyll ett 

litermått (mjölkpaket) med bomull och ett an-

nat litermått med bly. Släpp paketet på tårna så 

förstår du. 

 

För att kunna räkna ut ett föremåls densitet be-

höver du veta föremålets vikt och dess volym.  

 

Vikten får du reda på genom att väga föremå-

let. Volymen är ofta svårare att ta reda på. Om 

föremålet är en geometrisk figur (boll, kub, 

pyramid, kon m.m.) så kan du räkna ut voly-

men. Många föremål är oregelbundna t. ex en 

sten eller har en komplicerad form.  

Ett sätt att då räkna ut volymen är att: 

 

1. Fyll ett mätglas eller en bägare med vat-

ten 

2. Lägg i föremålet och tryck ner det under 

ytan.  

3. Undersök hur mycket vattennivån har sti-

git i glaset. Det motsvarar föremålets vo-

lym.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

För att sedan räkna ut densitet används denna 

formel:  

 

 

 

 

 

 

 

Enheten är vanligast kilo / dm3. En dm3motsva-

rar en liter. 

 

En liter (1 dm3) vatten vªger 1 kilo. Vattnets 

densitet är 1 kg/dm3. Fºrem¬l som har lªgre 

densitet kommer att flyta på vattnet t.ex. is (0,9 

kg/dm3). Fºrem¬l som har en hºgre densitet 

kommer att sjunka t.ex. alla metaller.  

 

Densiteten för:  

Järn: 7,9 kg/dm3 

Luft: 0.0013 kg/dm3 

Trä: 0.5 - 0.8 kg/dm3 
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Kraft är ett begrepp som används mycket inom 

fysiken. Kraft är något som sätter föremål i rö-

relse, ändrar riktning på föremålets rörelse el-

ler förändrar dess hastighet. Kraft kan också 

ändra form på ett föremål. En kraft har alltid 

en storlek och en riktning. 

 

Det finns olika typer av krafter och alla mäts 

med enheten Newton. Enheten Newton förkor-

tas med stort N.  

Tyngdkraften är en kraft som alla föremål på 

jorden påverkas av. Tyngdkraft kallas också 

gravitation eller dragningskraft. Jordens 

tyngdkraft är alltid riktad nedåt mot jordens 

mittpunkt. 

Tyngdkraften beror på att föremål alltid dras 

mot varandra. Tappar du ett föremål faller det 

mot marken men både jorden och föremålet 

dras mot varandra. Eftersom jorden har så 

mycket större massa än föremålet så kommer 

jordens rörelse inte att märkas. 

Det är skillnad på massa, vikt och tyngd. Mas-

sa och vikt är samma sak (fast det används i 

olika sammanhang) medan tyngd är något som 

beror på massan och tyngdkraften. 

För att räkna ut tyngden på ett föremål (på jor-

den) multipliceras föremålets massa med ett 

värde (jordaccelerationen) som är ungefär 10. 

Krafter mäts med en dynamometer. Det är en 

våg som tar hänsyn till tyngdkraften. Eftersom 

tyngden beror på vilken planet du befinner dig 

på (gravitationen är olika) skulle den visa något 

helt annat på månen, mars eller Jupiter.  

 

Månens dragningskraft är en sjättedel av jor-

dens dragningskraft. Det innebär att din massa-

kommer att vara samma på båda ställena men 

din tyngd kommer att vara en sjättedel så stor 

på månen 

En vanlig badrumsvåg mäter tyngd och inte 

massa. Skulle du använda en badrumsvåg på 

m¬nen skulle du òvªgaò betydligt mindre. P¬ en 

stºrre himlakropp ªn jorden skulle du òvªgaò 

mer.  

 

 

Begrepp och svåra ord:  

 

Kraft, hastighet, tyngd-

kraft, gravitation, drag-

ningskraft, tyngd, vikt, 

massa, jordacceleration, 

dynamometer 

Fördjupning 

Översikt: kraft 

Info om sidan 

Övningar 

Begrepp 

http://fysik.ugglansno.se/oversikt-kraft/
http://fysik.ugglansno.se/fordjupning-grundfysik/
http://fysik.ugglansno.se/wp-content/uploads/2017/09/F1-4-översikt-kraft.m4a
http://fysik.ugglansno.se/info-om-sidan-grundfysik/
http://fysik.ugglansno.se/oversikt-kraft-ovningar/%20
http://fysik.ugglansno.se/begrepp-grundfysik/


 
 

Tryck är ett begrepp som används i många 

sammanhang. Läkaren mäter ditt blodtryck. 

Meteorologen talar om lufttryck. Det finns 

tryck i däck och dykare måste ha koll på tryck-

et under vattnet.  

Tryck innebär att någonting (med en vikt) på-

verkar ett annat föremål med en kraft. T.ex. 

när en spruta trycks in i huden eller din tyngd 

får isen att brista. Ofta är tyngdkraften den 

kraft som gör så att det blir ett tryck. 

Tryck beror på kraftens storlek och storleken 

på ytan som kraften fördelas på. Om du tryck-

er med samma kraft så blir trycket mindre ju 

större yta du trycker med. Du kan tänka att 

tryck beskriver hur utspridd en kraft är. 

Om du går ut i djup snö så kommer du troligt-

vis att sjunka ner i den. Om du istället tar på 

dig ett par skidor så blir det större yta mot un-

derlaget (snön) och trycket blir mindre. Nu 

kommer du troligtvis att åka ovanpå snön. 

 

Tänk dig att du har en vässad penna som du 

trycker mot ett finger. Med samma kraft trycker 

du först den platta änden mot fingret sedan den 

spetsiga. Den spetsiga gör mest ont eftersom 

ytan är mindre och kraften blir mer koncentre-

rad till en mindre yta. Då blir trycket högre. 

Så här räknar du med tryck: 

 

 

 

 

 

 

 

Enheten för tryck är N/m2 (hur m¬nga Newton 

som trycker på en kvadratmeter). Denna enhet 

kallas också Pascal (Pa). 1 Pascal är ett väldigt 

lågt tryck. Ofta används det olika prefix fram-

för denna enhet t.ex. k (kilo =1000) 

 

1000 Pa = 1kPa 
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Att tryck finns i vatten märker du när du dy-

ker. Om du dyker tillräckligt djupt så gör det 

ont i öronen. Det beror på att vattnet trycker 

på dina känsliga trumhinnor . Ju djupare du 

dyker desto mer ökar trycket och det gör mer 

ont. Under vattnet så påverkas föremål av vat-

tentrycket inte bara ovanifrån utan från alla 

håll. Vattentrycket beror aldrig på ett föremåls 

form utan endast av vattendjupet.  

Bilden ovan visar att vattenstrålen från det ne-

dersta hålet också har högst tryck. Det har 

mest vatten ovanför och det vattnets tyngd ger 

ett tryck. Därför är den nedersta strålen krafti-

gast.   

 

Tryck i vatten mäts i kilopascal, kPa. På 10 

meters djup är trycket 100 kPa. Det ökar 10 

kPa för varje meter. Trycket på 10 meters djup 

i vatten motsvarar lufttrycket när du står på 

jorden.  

 

Kommunicerade kärl 
  
Om du häller upp vatten i ett glas så lutar ald-

rig vattenytan. Gravitationen håller den på 

samma nivå och lufttrycket trycker på vatten-

ytan lika mycket. Om du har flera glas som 

står i förbindelse med varandra och där vattnet 

kan flöda emellan kommer vattenytan alltid 

hamna på samma nivå i de olika glasen. Det 

kallas för kommunicerande kärl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detta fenomen används i vattentorn. Vattentorn 

byggs på ställen som ligger högre än husen. Se-

dan pumpas vattnet upp i vattentornet och där-

efter kommer detta fenomen se till att husen får 

vatten i kranarna automatiskt. Om något hus är 

högre än vattentornet måste det ha en egen 

pump.  

 

 

 

Begrepp och svåra ord:  

 

Trumhinna, luftryck, gra-

vitation, kommuniceran-

de kärl,   Fördjupning 

Tryck i vatten 

Info om sidan 

Övningar 

Begrepp 

http://fysik.ugglansno.se/tryck-i-vatten/
http://fysik.ugglansno.se/fordjupning-grundfysik/
http://fysik.ugglansno.se/wp-content/uploads/2017/09/F1-6-tryck-i-vatten.m4a
http://fysik.ugglansno.se/info-om-sidan-grundfysik/
http://fysik.ugglansno.se/tryck-i-vatten-ovningar/
http://fysik.ugglansno.se/begrepp-grundfysik/


 
 

Arkimedes var grek och levde 200 år före 

Kristus på Sicilien. Han var främst matemati-

ker och uppfinnare. Två viktiga upptäckter han 

gjorde bär också idag hans namn, Arkimedes 

skruv och Arkimedes princip.  

 

Arkimedes princip handlar om hur krafter på-

verkar föremål när de befinner sig under vat-

tenytan.  

 

Om du kastar ut en stor sten i vattnet kommer 

den att sjunka. Det beror på att stenens densi-

tet är högre än vattnets densitet (som är unge-

fär 1 kg/dm3). 

 

Om du försöker flytta stenen när den är under 

vattnet kommer det att vara lättare än om du 

flyttar den på land. Det beror på vattnets lyft-

kraft. Vattnet hjälper till att lyfta stenen.  

 

Vattnets lyftkraft är alltid lika stor som tyng-

den av det vatten som stenen tränger under.  

På bilden sänks en sten ner i en bägare som 

redan från början är full. Stenen gör så att bä-

gare rinner över. Den lilla bägaren vid sidan 

motsvarar  det vatten som runnit över. Tyng-

den av detta vatten motsvarar vattnets lyftkraft 

i den stora bägaren.  

På bilden nedan sänks en sten ner i vatten som 

väger 5 kilo (50 Newton). Vattnet den tränger 

undan väger 2 kilo (20 Newton). Vattnets lyft-

kraft gör så stenen ger ett utslag på 3 kilo (30 

Newton) på vågen. 

 

Om du trycker ner en badboll under vattnet så 

vet du att den kommer att ploppa upp och ham-

na på vattnets yta igen. Bollens densitet är lägre 

än vattnet och därför flyter. Ett annat sätt att 

förklara är att vattnets lyftkraft är större än bol-

lens tyngd.   

Vattnets lyftkraft är också anledningen till att 

fartyg kan flyta, till och med enorma kryssare 

som gjorda av järn. Den volym vatten som far-

tyget tränger undan väger mer än fartyget. Där-

för blir lyftkraften uppåt större än båtens tyngd 

nedåt. 
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Ovanför våra huvuden har vi ett 10 mil högt 

lager med luftmolekyler. Detta lager, som lig-

ger mellan jordytan och rymden, kallas atmo-

sfär och består till största del av grundämnena 

kväve och syre. Dessa molekyler har en massa 

som tillsammans trycker på våra huvuden. Det 

kallas lufttryck.  

 

Ju högre upp man kommer t ex om du åker 

flygplan eller klättrar i berg desto färre luftmo-

lekyler trycker på ditt huvud och därför blir 

trycket lägre. Atmosfären blir tunnare ju högre 

upp du kommer vilket gör att det blir svårare 

att andas. Det finns färre luftmolekyler t ex 

syre som du behöver för att andas. 

Lufttryck kan man mäta med en aneroidmäta-

re. Enheten är Pascal (N/m2). När man mäter 

lufttryck använder man ofta prefixet kilo, k. 

Lufttrycket vid jordytan är 100 kPa. Om tryck-

et är större än 100 kPa kallas det högtryck och 

om trycket är lägre kallas det lågtryck.  

 

Att det går att suga upp vätska med sugrör  

handar om lufttryck. Om trycket är lägre i ena 

änden av sugröret kommer vätskan åka åt det 

hållet. När du suger i ett sugrör sänker du luft-

trycket och vätskan åker upp i munnen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På bilden påverkar lufttrycket sugröret endast 

underifrån och håller kvar vätskan precis som 

ett lock. Gränsen för detta trick är 10 meter. Du 

skulle kunna ha ett sugrör strax under 10 meter 

och göra samma sak. 

 

Att gränsen just är 10 meter beror på att atmo-

sfärens lufttryck (10 mil) motsvarar trycket på 

10 meter ner i en sjº/hav. Om vattenpelaren i 

sugröret är t. ex. 11 meter blir trycket från den 

stºrre ªn lufttryckets òlockò som motsvarar 10 

meters vattentryck.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Torricelli gjorde sugrörexperimentet men bytte 

ut vattnet mot kvicksilver som har 14 gånger 

högre densitet. Då kunde lufttrycket bara trycka 

upp kvicksilvret en fjortondel av 10 meter vil-

ket motsvarar 760 mm. Exakt hur mycket 

kvicksilvret trycktes upp berodde på hur stort 

lufttrycket var i atmosfären. Han hade nu byggt 

en barometer som hjälpte till att förutsäga väd-

ret.  n i dag mªter man lufttryck i òmillimeter 

kvicksilverò. 
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